
 
 
 

PREFECTURE de la REGION AQUITAINE 
PREFECTURE de la GIRONDE 

 

 
Recueil consultable sur le site internet de la Préfecture de la Gironde 

www.gironde.pref.gouv.fr 

RRR eee ccc uuu eee iii lll       

ddd eee sss    AAA ccc ttt eee sss       

AAA ddd mmm iii nnn iii sss ttt rrr aaa ttt iii fff sss    

Le texte intégral, les annexes ou tableaux non inclus des actes 
insérés dans le présent recueil peuvent être consultés et obtenus, sur 
demande, auprès des directions ou mairies dont ils émanent. 

Il est important d’en noter les références précises (objet, date et 
service émetteur). 

Extrait de la circulaire du ministre de l’Intérieur du 15 juin 1989 : 

“…L’insertion d’un texte administratif au recueil par voie  
[...]
Bordeaux aux heures habituelles d’ouverture. 

Fait à Bordeaux, le 29 juillet 2003, 

L'inspecteur délimitation, 
Christian LARTIGUE 

� �  

INSTITUT NATIONAL des  
APPELLATIONS d'ORIGINE 

Avis du 29.07.2003 

DÉLIMITATION DE L'AIRE DE PRODUCTION DES VINS A.O.C. PREMIÈRES CÔTES DE BORDEAUX 
 ET BORDEAUX - MISE À L'ENQUÊTE DES PLANS EN MAIRIES DE  
CAMBES, CÉNAC, QUINSAC, SAINT-CAPRAIS-DE-BORDEAUX 



 

 
Recueil des Actes Administratifs No11 - 1er au 31 août 2003 - page 28 

 Le Comité National de l’INAO réuni en séance des 7 et 8 novembre 2002 a approuvé le projet de délimitation 
parcellaire des A.O.C. PREMIERES COTES DE BORDEAUX et BORDEAUX établi par la Commission d’Experts nommée 
à cet effet. 

 Les propriétaires, les exploitants viticoles, sont informés que les plans cadastraux comportant le projet de délimitation 
parcellaire des AOC Premières Côtes de Bordeaux et Bordeaux et établi conformément à l’article 1er des décrets du 14 
novembre 1936 et du 10 août 1973 seront déposés dans les mairies concernées pour mise à l’enquête. 

 Ils pourront être consultés aux heures habituelles d’ouverture des mairies.  

 Les personnes intéressées ont un délai de deux mois, du 1er octobre au 1er décembre 2003 pour formuler leurs 
réclamations par écrit sur le cahier prévu à cet effet et déposé dans les mairies. 

 Aucune réclamation ne sera prise en compte après le 1er décembre 2003. 

 Le dossier complet du projet de délimitation peut être consulté au Centre de l’INAO  23, Parvis des Chartrons à 
Bordeaux aux heures habituelles d’ouverture. 

Fait à Bordeaux, le 29 juillet 2003, 

L'inspecteur délimitation, 
Christian LARTIGUE 

� �  

INSTITUT NATIONAL des  
APPELLATIONS d'ORIGINE 

Avis du 29.07.2003 

DÉLIMITATION DE L'AIRE DE PRODUCTION DES VINS A.O.C. BARSAC, SAUTERNES  
ET BORDEAUX - MISE À L'ENQUÊTE DES PLANS EN MAIRIE DE BARSAC 

 Le Comité National de l’INAO réuni en séance des 7 et 8 novembre 2002 a approuvé le projet de délimitation 
parcellaire des A.O.C. BARSAC, SAUTERNES et BORDEAUX établi par la Commission d’Experts nommée à cet effet. 

 Les propriétaires, les exploitants viticoles, sont informés que les plans cadastraux comportant le projet de délimitation 
parcellaire des AOC Barsac, Sauternes et Bordeaux et établis conformément à l’article 1er des décrets du 11 septembre 1936, 
30 septembre 1936 et du 14 novembre 1936 seront déposés dans la mairie concernée pour mise à l’enquête. 

 Ils pourront être consultés aux heures habituelles d’ouverture de la mairie.  

 Les personnes intéressées ont un délai de deux mois, du 1er octobre au 1er décembre 2003 pour formuler leurs 
réclamations par écrit sur le cahier prévu à cet effet et déposé dans la mairie. 

 Aucune réclamation ne sera prise en compte après le 1er décembre 2003. 

 Le dossier complet du projet de délimitation peut être consulté au Centre de l’INAO 23, Parvis des Chartrons à 
Bordeaux aux heures habituelles d’ouverture. 

Fait à Bordeaux, le 29 juillet 2003, 

L'inspecteur délimitation, 
Christian LARTIGUE 

� �  



 

 
Recueil des Actes Administratifs No11 - 1er au 31 août 2003 - page 29 

DIRECTION DEPARTEMENTALE  
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORET 
Service Forêt-Environnement 
Cellule Police de l'Eau  
et des Milieux Aquatiques 

Arrêté du 30.07.2003 

COMMUNE : SAINT MARTIAL - REJET DES EAUX DE LA STATION  
DE TRAITEMENT DES EFFLUENTS VINICOLES DE LA CUMA "DES TUILERIES" 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE, 

OFFICIER DE LA LEGION D'HONNEUR, 
OFFICIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MERITE 

VU le Code Rural, 
VU le Code de l’Environnement, 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
VU le Code de la Santé Publique, 
VU le Code de l'Expropriation pour cause d'utilité publique, dans ses articles R 11 - 4 et R 11-14, 
VU la loi n° 64-1245 du 16 décembre 1964 relative au régime et à la répartition des eaux et à la lutte contre la pollution, 
VU la loi 95-101 du 02 février 1995 relative au renforcement de la protection de l’environnement, 

VU la loi n° 83-630 du 12 juillet 1983 relative à la démocratisation des enquêtes publiques et à la protection de 
l’environnement, 

VU le décret 77-1141 du 12 octobre 1977 modifié par le décret 93-245 du 25 février 1993, pris pour application de l’article 
2 de la loi 76-629 du 10 juillet 1976 relative à la protection de la nature, 

VU le décret 85-453 du 23 avril 1985 pris pour application de la loi du 12 juillet 1983 relative à la démocratisation des 
enquêtes publiques, 

VU le décret n° 93-742 du 29 mars 1993 modifié, relatif aux procédures d'autorisation et de déclaration prévues en 
application des articles L 214-1 à L 214-6 du Code de l’Environnement, 

VU le décret n° 93-743 du 29 mars 1993 modifié, relatif à la nomenclature des opérations soumises à déclaration ou à 
autorisation en application des articles L 214-1 à L 214-6 du Code de l’Environnement, 

VU l'arrêté ministériel du 20 février 1985 portant répartition de compétences en matière de police des eaux dans le 
département de la Gironde, 

VU l'arrêté ministériel du 22 décembre 1994 fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de collecte et de 
traitement des eaux usées mentionnées aux articles L 372-1-1 et L 372-3 du Code des Communes (L 2224-10 du Code 
Général des Collectivités territoriales), 

VU l'arrêté ministériel du 22 décembre 1994 relatif à la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées 
mentionnées aux articles L 372-1-1 et L 372-3 du Code des Communes (L 2224-10 du Code Général des Collectivités 
territoriales), 

VU l'arrêté préfectoral du 6 août 1996 portant approbation du Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux 
(SDAGE) du Bassin ADOUR-GARONNE prenant effet à compter du 16 septembre 1996, 

VU l'arrêté préfectoral du 18 octobre 2002 portant délégation de signature à Monsieur Fabien BOVA – Ingénieur en Chef du 
Génie rural des Eaux et des Forêts, Directeur Départemental de l'Agriculture et de la Forêt,  

VU la demande d’autorisation présentée par la Coopérative d’Utilisation du Matériel Agricole (CUMA) des TUILERIES, 
sollicitant l’autorisation pour la construction et l’exploitation de la station de traitement des effluents vinicoles, 

VU le dossier annexé à la demande, 
VU l’arrêté préfectoral du 26 mars 2003 prescrivant l’ouverture de l’enquête publique, 
VU les résultats de l’enquête publique qui s’est déroulée du 15 avril au 30 avril 2003 dans les communes de ST-MARTIAL, 

MOURENS et ST-GERMAIN-DES-GRAVES, 
VU les conclusions et l’avis favorable du Commissaire Enquêteur en date du 1 juin 2003, 
VU les délibérations et les avis favorables des Conseils Municipaux des communes de ST-MARTIAL et MOURENS, 
VU l'avis du Conseil Supérieur de la Pêche par courrier en date du 1 avril 2003, 
VU l'avis de la Direction Départementale des Affaires Sanitaires et Sociales par courrier en date du 14 avril 2003, 
VU l'avis de la Direction Régionale de l’Environnement par courrier en date du 28 avril 2003, 



 

 
Recueil des Actes Administratifs No11 - 1er au 31 août 2003 - page 30 

VU l’avis de la Fédération départementale des AAPPMA en date du 5 mai 2003, 
VU  l'avis favorable du Conseil Départemental d'Hygiène en date du 10 juillet 2003, 
CONSIDERANT que le projet doit permettre d’assurer la protection des intérêts visés à l’article L 211-1 du Code de 
l’Environnement et de garantir la santé et la salubrité publique afin de satisfaire aux exigences de la préservation des 
écosystèmes aquatiques et de la ressource en eau,  
SUR PROPOSITION de l'Ingénieur du Génie Rural des Eaux et Forêt, Directeur Départemental de l’Agriculture et de la 
Forêt de la Gironde, 

A R R E T E  

TITRE I - DISPOSITIONS TECHNIQUES 

ARTICLE PREMIER - OBJET DE L'AUTORISATION 

La Coopérative d’Utilisation du Matériel Agricole (CUMA) des TUILERIES, dont le siège social est situé en 
Mairie de ST-MARTIAL – 33 490 ST-MARTIAL, est autorisée : 

⇒ à construire une station de traitement des effluents vinicoles, recevant un flux brut maximum 
journalier de 43,2 m3, contenant 561,6 kg de DBO5 et 864 kg de DCO, 

⇒ à procéder au rejet des effluents traités dans le ruisseau le Martial dit « le Birot »  (code 
hydrologique O 946 055 A au PK 995,7) rive gauche, en aval de la source, 

⇒ à procéder à l'exploitation de la station de traitement susvisée, 

Le tout sur la parcelle cadastrale n°137a section ZA, dans la commune de ST-MARTIAL. 

Pour l'établissement et l'exploitation des ouvrages, le permissionnaire doit se conformer aux dispositions des 
articles L.210-1 et suivants du Code de l'Environnement, de l'arrêté du 15 mars 1999 fixant les prescriptions générales 
applicables aux installations qui préparent et conditionnent du vin, la capacité de production étant supérieure à 500 hl/an, mais 
inférieure à 20 000 hl/an. 

Les installations en question, énumérées dans le tableau de classement ci-après, sont visées à la nomenclature 
annexée au décret n° 93-743 du 29 mars 1993. 

OUVRAGES – INSTALLATIONS  
ACTIVITES CAPACITE RUBRIQUE REGIME 

Rejet dans les eaux superficielles susceptible de modifier le 
régime des eaux dont la capacité totale du rejet étant 
supérieure à 10 000 m3/j ou à 25 % du débit 

60 m3 /j 
(58 % du 
QMNA5) 

2.2.0 Autorisation 

Station d'épuration dont le flux polluant journalier est 
supérieur à 120 Kg de DBO5  

561 Kg de DBO5 5.1.0 Autorisation 

ARTICLE 2 - DESCRIPTION DES OUVRAGES 
Les travaux consisteront à créer une unité de traitement des effluents vinicoles en provenance des adhérents 

de la CUMA du TUILERIES pour une capacité de 43,2 m3/jour maximum.  
Les effluents vinicoles seront acheminés à l'aide d'une tonne à lisier de 120 hl ou de tout autre moyen. 

Chaque chai sera équipé d’un panier dégrilleur, d’un décanteur et d’un bassin tampon pouvant contenir jusqu’à 4 jours de 
volume de pointe de production. 

L'installation comprendra : 
- Une cuve de dépotage des effluents vinicoles d’un volume de 26 m3  
- un prétraitement comprenant un panier dégrilleur à maille de 10 mm et un tamis automatique 

autonettoyant à maille de 1 mm 
- un débitmètre à ultrasons pour mesurer les effluents entrant dans la station de traitement 
- un puits de répartition des effluents  
- deux lagunes d’aération d’un volume utile de 6100 m3, pouvant stocker le volume total d’effluent 

produit sur une année, équipées de géomembrane : 

• une lagune de 3900 m3, équipée de 8 aérateurs 
• une lagune de 2200 m3, équipée de 5 aérateurs 



 

 
Recueil des Actes Administratifs No11 - 1er au 31 août 2003 - page 31 

- un filtre à sable de 24 m² 

- un débitmètre à ultrasons, permettant de mesurer les effluents en sortie de station 
- un poste d’extraction des boues 
- des lits de séchages couverts, d’une surface de 150 m² 
- une aire de stockage de chaux 

ARTICLE 3 - CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES A L'ETABLISSEMENT DES OUVRAGES DE REJET 
Ü Les effluents vinicoles traités par voie biologique sont rejetés dans le BIROT  

Ü Le dispositif de rejet doit être aménagé de manière à réduire au minimum la perturbation apportée par le déversement au 
milieu récepteur aux abords du point de rejet. 

Ü Il ne doit pas faire saillie en rivière ni entraver l’écoulement des eaux, ni retenir les corps flottants 

Ü Un plan d'exécution de l'ouvrage d'évacuation est remis au Directeur Départemental de l'Agriculture et de la Forêt. 

ARTICLE 4 - CARACTERISTIQUES DU REJET 
 Les rejets après traitement biologique doivent répondre aux conditions ci-après. 
 Le débit maximum journalier régulé sur 24 heures est de 60 m3. 
 Le débit maximum sur une heure est de 2,5 m3, soit 0,7 l/s. Aucun débit de pointe supérieure à cette 
valeur n'est autorisé. 

 PRESCRIPTION :  Aucun rejet ne sera réalisé pendant la période d’étiage. Des mesures de débit du Birot 
ainsi que des analyses physico-chimiques sont effectuées avant tout rejet, afin de respecter l’objectif de qualité 1B du Birot.  

Tout rejet dans le Birot est interdit en dessous d’un débit de 2,7 l/s. 

Les valeurs figurant dans le tableau ci-dessous correspondent aux débits minimums du Birot à partir desquels 
un rejet, respectant les normes fixées à l’article 5 du présent arrêté, est autorisé. 

Débit du rejet 
en m3/h en l/s 

Débit minimum du Birot 
en l/s 

1 0,28 
2,7 

1,5 0,42 4 
2 0,56 5,3 

2,5 0,69 6,6 

FLUX 

FLUX JOURNALIERS 

Paramètres Vendanges et écoulages Soutirages Reste de l'année 

DCO totale (mg/l) 

DCO totale (kg/j) 

20 000 

864 

15 000 

229,5 

10 000 

67 

DBO5 totale (mg/l) 

DBO5 totale (kg/j) 

13 000 

561,6 

9 000 

137,7 

4 000 

26,8 

MES (mg/l) 

MES (kg/j) 

3 000 

129,6 

1 800 

27,5 

700 

4,69 

Volume journalier 43,2 m3 15,3 m3 6,7 m3 

ARTICLE 5 - CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES AUX REJETS ET A L'USAGE DES OUVRAGES 



 

 
Recueil des Actes Administratifs No11 - 1er au 31 août 2003 - page 32 

5.1.Règles générales de conformité : 

Les échantillons moyens journaliers prélevés en sortie des installations doivent respecter les valeurs fixées en 
concentration figurant au tableau suivant. 

Ils ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation d'odeur. 
Les valeurs du tableau se réfèrent aux méthodes normalisées sur échantillon homogénéisé, non filtré, ni 

décanté. 

Paramètres Concentrations maximales 

DBO5 

DCO 

MES 

30 mg/l 

125 mg/l 

35 mg/l 

 Les règles de tolérance applicables sont celles fixées par la réglementation en vigueur. 

5.2 – Fréquence des prélèvements 

PARAMETRES FREQUENCE des mesures en 
nombre de jours/an 

NOMBRE MAXIMAL 
d'échantillons non conformes 

DEBIT 

MES 

DBO5 

DCO 

BOUES 

365 

12 

4 

12 

4 

25 

2 

1 

2 

1 

Le permissionnaire supporte les frais de toutes modifications de ses installations résultant de l'exécution des 
travaux légalement ordonnés ou autorisés d'entretien, de curage ou d'aménagement du cours d'eau. Il supporte toutes 
conséquences, de quelque nature que ce soit, de ces travaux sans demander aucune indemnité sous quelque forme que ce soit. 

ARTICLE 6 - CONCEPTION DES OUVRAGES D'EPURATION 

Les systèmes d'épuration sont dimensionnés, conçus, construits et exploités de manière telle, qu'ils puissent 
recevoir et traiter les flux de matières polluantes correspondant à leur débit et leurs valeurs de référence. 

Ce dimensionnement tient compte : 

⇒  des effluents vinicoles entrant sur le site 

⇒ des débits et des charges restitués par le système de collecte soit directement, soit par l'intermédiaire 
de ses ouvrages de stockage, 

⇒ des variations saisonnières de charge et de flux, 

⇒  de la production de boues correspondante. 

ARTICLE 7 - FIABILITE DES INSTALLATIONS ET FORMATION DU PERSONNEL 

Le personnel d'exploitation doit avoir reçu une formation adéquate lui permettant de réagir dans toutes les 
situations de fonctionnement de la station. 

PRESCRIPTION : L'exploitant tient à jour un registre mentionnant : 

⇒ les incidents et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier, 

⇒ les procédures à observer par le personnel d'entretien. 

ARTICLE 8 - IMPLANTATION ET PRESERVATION DU SITE 



 

 
Recueil des Actes Administratifs No11 - 1er au 31 août 2003 - page 33 

8.1. Les ouvrages sont implantés de manière à préserver les habitations et établissements recevant du public 
des nuisances de voisinage.  

8.2. Les équipements sont conçus et exploités de façon à ce que leur fonctionnement minimise l'émission 
d'odeurs, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé et la sécurité du voisinage et de 
constituer une gêne pour sa tranquillité. 

8.3. Le site de la station est maintenu en permanence en état de propreté. 

ARTICLE 9 - PERIODES D'ENTRETIEN 

L'exploitant informe, au préalable, le service chargé de la Police de l'Eau et des Milieux Aquatiques sur les 
périodes d'entretien et de réparations prévisibles et de la consistance des opérations susceptibles d'avoir un impact sur la qualité 
des eaux. Il précise les caractéristiques des déversements (flux, charge) pendant cette période et les mesures prises pour en 